1

Ata nº 008/2015 da 6ª Legislatura

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e quinze, às dezenove horas, reuniram-se no Plenário

Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Adair Cecconi, Ademir Ferro,

Alvaro Manzoni, Aristides Fantin, Janete Maria Dal Castel Casagrande, Luciano Bombassaro,

Onecimo Pauleti e Tiago Lazzarotto. Foi convocado o suplente de Vereador Norberto

Possamai que substituirá o Vereador Aluisio Corbelini licenciado. Havendo número

regimental dos senhores Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador

Tiago Lazzarotto deu por abertos os trabalhos da Sessão Ordinária convidando o suplente de

Vereador Norberto para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. De imediato colocou em

discussão e votação a ata da sessão anterior que foi aprovada por unanimidade de votos. Após,

abriu a hora do expediente solicitando ao Secretário Vereador Luciano que fizesse a leitura do

expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, do qual: Ofício número 048/2015 – GAB.

que encaminha em regime de urgência os Projetos de Lei números 015/2015 e 016/2015; Ofício

0046/2015 – GAB. em resposta ao Ofício 026/2015 GAB. encaminhado por esta Casa. Em

seguida foi lido o expediente recebido de terceiros: Convite para a terceira Mostra do Vinho,

Artesanato e Agroindústria de Monte Belo do Sul, nos dias seis e sete de junho na Praça Padre

José Ferlin; Convite para a IV Conferência Municipal de Saúde que será realizada no dia

dezenove de junho, das treze às dezessete horas no Salão Paroquial; Convite para a III Feira das

Etnias e Mostra Literária da Escola Estadual Pedro Migliorini que acontecerá no dia dezenove

de junho, às dezoito horas e quarenta e cinco minutos, no Ginásio de Esportes da escola. Após o

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do expediente recebido dos senhores

Vereadores, do qual: Ofício número 02/2015 da Bancada do PTB comunicando que a Vereadora

Janete Maria Dal Castel Casagrande será a Líder da Bancada em substituição ao Vereador

Aluisio Corbelini; Requerimento número 115/15 de autoria do Vereador Alvaro Manzoni

solicitando que sejam enviados cumprimentos a Comunidade Nossa Senhora de Caravággio

pela organização da festa realizada em vinte e seis de maio. Indicações Protocolos números

016/15 e 017/15 – Autor Vereador Onecimo Pauleti – Subscrição Bancadas PMDB e PDT:

“Sugere alteração em Lei Municipal visando a compensação dos dias 31 de cada mês por parte

do funcionalismo municipal” e “Solicita ao Executivo Municipal criação de programa para

fornecimento de big bags aos produtores rurais”; Indicação Protocolo números 018/15, Autor

Vereador Tiago Lazzarotto, Subscrição Bancada PMDB: “Solicita ao Executivo Municipal

renovação do convênio de fiscalização de trânsito com o Detran/RS”; Indicação número 019/15,

autoria Bancada do PTB, “Solicitamos ao Executivo Municipal que viabilize o estudo e criação

do Plano Municipal de Agricultura em nosso Município” e Indicação número 020/15, autor

Vereador Alvaro Manzoni, subscrição das Bancadas do PMDB e PDT, “Solicita apoio a eventos

religiosos que estão no calendário de eventos como feriados municipais e atenção às demais

comunidades do interior”. Encerrada a leitura do expediente recebido o Presidente abriu os

trabalhos para a hora da comunicação, pronunciaram-se os Vereadores Adair Cecconi, Onecimo

Pauleti e Alvaro Manzoni. Encerrada a hora da comunicação o Presidente deu por abertos os

trabalhos relativos à Ordem do Dia, solicitando ao Secretário que fizesse a leitura da mesma,

que constava do seguinte: 1. Posse do suplente de Vereador Senhor Norberto Possamai; 2.

Projeto de Lei número 016/2015 (Executivo) Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio

com a Sociedade Recreativa, Beneficiente e Cultural Cruzeiro e dá outras providências (Regime

de Urgência); 3. Projeto de Lei número 017/2015 (Executivo) Autoriza o Poder Executivo a

2

firmar convênio com a Atuaserra e dá outras providências (Regime de Urgência); 4.Projeto de

Lei número 037/2014 (Executivo) Dispõe sobre a criação do “Programa de Regularização de

Edificações – PRE” e dá outras providências (Segunda e Terceira Votações); 5. Requerimento

protocolo número 112/15 – Pedido de Informações 013/2015, autor Vereador Alvaro Manzoni

(Votação Única) e 6. Moção número 003/2015 (Legislativo) Apoio a implantação do Campus

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) no Bairro Garibaldina, Município de

Garibaldi/RS (Votação Única). Dando início aos trabalhos o Presidente empossou o suplente de

Vereador Norberto Possamai o qual prestou o juramento e assinou o Termo de Posse. Na

sequência, informou que a numeração correta dos Projetos de Lei da Ordem do Dia era o

016/2015 e 017/2015, pois o 015/2015 já havia sido votado na sessão anterior, esta emenda

verbal foi inserida no expediente da sessão enviada ao Poder Executivo. Foi lido o PL 016/2015,

sua justificativa, parecer jurídico exarado pela assessora jurídica da Casa, Francesca Casagrande

Luchese, parecer da Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e Orçamento que

se manifestou favorável a aprovação do PL, porém solicitou ao Presidente que peça ao

Executivo quais os critérios utilizados para os repasses às Entidades, após discussão o PL foi

votado e aprovado por unanimidade de votos. Ato contínuo foi lido o PL 017/2015, sua

justificativa, parecer jurídico exarado pela assessora jurídica da Casa, Francesca Casagrande

Luchese, parecer da Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e Orçamento que

se manifestou favorável a aprovação do PL e também solicitou que o Executivo informe quais

as ações previstas para o turismo em Monte Belo do Sul e se há um plano turístico existente,

após discussão o PL foi aprovado por unanimidade de votos. Na sequência, o PL 037/2014 foi

posto em segunda e terceira votações e foi aprovado por unanimidade de votos. Ainda foi lido o

Requerimento 112/15, referente ao Pedido de Informações 013/2015 de autoria do Vereador

Alvaro Manzoni, direcionado a Secretaria de Ação Social solicitando informações sobre a

secretaria e seus programas, o Vereador reapresentou o pedido, pois disse que a resposta

recebida do Executivo ao seu primeiro pedido não informou o que ele havia perguntado, o

Requerimento foi votado e aprovado por unanimidade de votos. Finalmente foi lida e votada a

Moção 003/2015 que apoia a implantação do Campus da Universidade Federal do Rio Grande

do Sul (UFRGS) no Bairro Garibaldina, Município de Garibaldi/RS, esta também foi aprovada

por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a hora

da Ordem do Dia e abriu as inscrições para a Explicação Pessoal. Pronunciaram-se na

Explicação Pessoal: Vereador Norberto Possamai; Líderes de Bancada: Vereador Alvaro

Manzoni e Vereadora Janete M. DC. Casagrande. O áudio da Sessão Ordinária encontra-se

arquivado na Casa e está disponível no site da Câmara Municipal na Internet, no endereço

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios, onde poderão ser ouvidos todos os

pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a ser

deliberada o Presidente encerrou a sessão lembrando a todos que a próxima sessão ordinária

acontecerá no dia dezesseis de junho, às dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-

se a presente ata que será assinada pelo primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

    Vereador LUCIANO BOMBASSARO       Vereador TIAGO LAZZAROTTO

     1º Secretário                       Presidente

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios